

Huyện Dương Minh Châu, ngày 13 tháng 01 năm 2022

Số: 126/KH - LĐLĐ

KẾ HOẠCH

Bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 283/KH-LĐLĐ ngày 13/01/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về việc xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2022. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức, nhận thức của cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động, người sử dụng lao động về thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong năm 2022.

- Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp công đoàn trong công tác an toàn đảm bảo an toàn thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật an toàn thực phẩm năm 2010; và các Nghị định, Thông tư của Chính phủ và các Bộ chuyên ngành hướng dẫn thực hiện Luật an toàn thực phẩm; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Nghị quyết số 7c/NQ-BCH ngày 25/02/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về chất lượng bữa ăn ca cho người lao động ... đến cán bộ công đoàn, người lao động và người sử dụng lao động.

- Xác định trách nhiệm, nghĩa vụ của người sử dụng lao động, người lao động và của cấp công đoàn đối với công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

II. NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, các văn bản liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm; các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, lĩnh vực an toàn thực phẩm; quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực

thiu, mốc, hỏng....

2. Tham gia với các cơ quan chức năng thanh tra, kiểm tra chấp hành pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm tại cơ quan, đơn vị và các doanh nghiệp trên địa bàn.

3. Chỉ đạo công đoàn cơ sở tăng cường công tác giám sát việc thực hiện bữa ăn ca của người lao động theo Nghị quyết số 7c/NQ-BCH ngày 25/02/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện

- Xây dựng kế hoạch, triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2022.

- Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra, phối hợp chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác an toàn thực phẩm trong toàn huyện.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh.

2. Đối với công đoàn cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch này của Liên đoàn Lao động huyện và tình hình thực tế cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch thực hiện của cấp mình cho phù hợp và triển khai thực hiện.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền, cơ quan chức năng đồng cấp trong việc tham gia thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật và bảo đảm an toàn thực phẩm tại cơ quan, đơn vị, và các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức thực hiện tốt có các nội dung liên quan đến công tác an toàn thực phẩm.

Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra và đạt hiệu quả thiết thực./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐCS;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Thái Thị Bích Thủy